[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Городского округа
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
от 03.07.2014 г. № 273
г. Александровск-Сахалинский

	О создании комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»

В соответствии с пунктом 5 части 8 статьи 6 Закона Сахалинской области от 15.07.2013 № 76-ЗО «О регулировании отдельных вопросов обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Сахалинской области», Постановлением Правительства Сахалинской области от 02.06.2014 № 258 «Об утверждении Порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме», руководствуясь статьей 36 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», администрация  городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Создать Комиссию для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»
2. Утвердить состав Комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»  (приложение 1)
3. Утвердить Положение о Комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район» (приложение 2)

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и разместить на сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

5. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью.

  Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

                       А.Т. Тулинов
Н.Ю. Гриднева
Приложение 1

к постановлению администрации

ГО «Александровск-Сахалинский район»

от 03.07.2014 г. № 273
СОСТАВ

Комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»
	Председатель Комиссии
	Первый заместитель мэра ГО «Александровск-Сахалинский район»

	Секретарь Комиссии
	Ведущий специалист Комитета по управлению муниципальной собственностью

	Члены Комиссии

	Заместитель председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью ГО «Александровск-Сахалинский район»

	Начальник МКУ «Служба «Заказчик» администрации  ГО «Александровск-Сахалинский район»

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства, главный архитектор

	Инженер технического отдела Фонда капитального ремонта МКД Сахалинской области

	Муниципальный жилищный инспектор

	Директор ООО «Ресурс-Плюс»

	Директор ООО «Александровская Строительная Компания»

Приложение 2

к постановлению администрации

ГО «Александровск-Сахалинский район»

от 03.07.2014 г. № 273
Положение
о Комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о Комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»  (далее – Положение) определяет понятие, цели создания, функции, состав и порядок деятельности Комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории   ГО «Александровск-Сахалинский район»  (далее – Комиссия).
1.2 Комиссия осуществляет функции по определению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».

2. Правовое регулирование

2.1 Комиссия в своей деятельности руководствуется Порядком установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного Постановлением Правительства Сахалинской области от 02.06.2014 № 258 «Об утверждении Порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме»; Правилами оценки физического износа жилых зданий при проведении обследования жилых домов (ведомственные строительные нормы 5386-р).
3. Цели и задачи Комиссии

3.1 Комиссия создается в целях:

- определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, независимо от формы собственности, расположенных на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»
4. Порядок формирования Комиссии

4.1 Комиссия является коллегиальным органом, основанным на постоянной основе.

4.2 Персональный состав Комиссии, в том числе Председатель Комиссии утверждается постановлением администрации ГО «Александровск-Сахалинский район».

4.3 В состав Комиссии входят не менее семи человек – членов Комиссии. Председатель и секретарь являются членами Комиссии.
4.4 Комиссия осуществляет свою деятельность на основании плана, который утверждается мэром ГО «Александровск-Сахалинский район».

5. Решение и рекомендации Комиссии оформляются актом обследования.

5.1 По результатам работы комиссия принимает следующие решения:

5.1.1. о признании многоквартирного дома требующим капитального ремонта в части капитального ремонта отдельных элементов строительных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества многоквартирного дома. Данное решение принимается в следующих случаях:

- если физический износ отдельных конструкций и элементов общего имущества достиг установленного законодательством Российской Федерации о техническом регулировании уровня предельно допустимых характеристик надежности и безопасности и не обеспечивает безопасность жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц;

- если исходя из технического состояния общего имущества в многоквартирном доме имеется опасность нарушения установленных предельных характеристик надежности и безопасности в течение ближайших 5 лет.

Данное решение должно содержать:

а) сведения о проведенных ранее ремонтах соответствующих элементов строительных конструкций и инженерных систем общего имущества в многоквартирном доме;

б) сведения о заключениях экспертиз о состоянии общего имущества в многоквартирном доме или актах осмотра уполномоченных лиц общего имущества многоквартирного дома (при их наличии);

в) наименование элементов строительных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества многоквартирного дома, требующих капитального ремонта;

г) предложения по срокам проведения капитального ремонта элементов строительных конструкций и (или) инженерных систем многоквартирного дома;

5.1.2. о признании нецелесообразным финансирования проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

Данное решение принимается исходя из:

- степени износа основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) общего имущества многоквартирного дома;

- совокупной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту конструктивных элементов и внутридомовых инженерных систем, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах, в расчете на один квадратный метр общей площади жилых помещений, превышающей совокупный размер предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, определенный постановлением Правительства Сахалинской области.

Данное решение должно содержать:

а) наименование основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент), физический износ которых составляет 70 и более процентов;

б) расчет стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту конструктивных элементов и внутридомовых инженерных систем, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах, выполненный на основании действующих нормативов по определению сметной стоимости.

6. Члены Комиссии обязаны:

-  знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Положения;

- лично присутствовать на заседаниях Комиссии, отсутствие на заседании Комиссии допускается только по уважительным причинам в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.
7.  Члены Комиссии вправе:
- запрашивать у государственных органов, организаций, объединений граждан и граждан информацию, необходимую для целей установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

- члены Комиссии имеют право письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к Акту обследования Комиссии.

8. Члены Комиссии:

- присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенных к компетенции Комиссии настоящим Положением и законодательством Российской Федерации;

-  подписывают Акт Комиссии;
-  осуществляют иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

9. Председатель Комиссии:

-  осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

-   Подписывает Акт обследования и План работы;

-  объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

-   открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы;

-   объявляет состав Комиссии;

- осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

10.  Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за  3 рабочих дня до их начала и обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами;

-  по результатам работы оформляет Акт обследования;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

11. Ответственность членов комиссии

11.1   Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства,  иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.